
КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Саратовот 19 декабря 2023 года № 81 

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

22 декабря 2023 года

О внесении изменений в постановление комитета 
государственного регулирования тарифов Саратовской области 
от 27 декабря 2019 года № 47/2 «Об установлении долгосрочны х 
параметров регулирования для территориальных сетевых 
организаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии устанавливаются с применением метода 
долгосрочной индексации необходимой валовой выручки 
на долгосрочный период регулирования 2020-2024 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1220 
«Об определении применяемых при установлении долгосрочных тарифов показателей надежности и качества постав-
ляемых товаров и оказываемых услуг», приказом Минэнерго России от 29 ноября 2016 года № 1256 «Об утверждении 
Методических указаний по расчету уровня надежности и качества поставляемых товаров и оказываемых услуг для органи-
зации по управлению единой национальной (общероссийской) электрической сетью и территориальных сетевых организа-
ций», приказом Федеральной службы по тарифам от 17 февраля 2012 года № 98-э «Об утверждении методических указаний 
по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной 
индексации необходимой валовой выручки», приказом ФАС России от 10 марта 2022 года № 196/22 «Об утверждении 
Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, при-
нятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, и формы решения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного 
регулирования тарифов», постановлением Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы 
комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области», и на основании протокола заседания Правления 
государственного регулирования тарифов Саратовской области от 19 декабря 2023 года № 49, комитет государственного 
регулирования тарифов Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области 27 декабря 2019 
года № 47/2 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для территориальных сетевых организаций, в 
отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются с применением метода долго-
срочной индексации необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования 2020-2024 гг.» изменения, 
изложив приложения № 1 и № 2 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в 
законную силу с 1 января 2024 года.

Министр области – 
председатель комитета Л. Н. Новикова

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
в Реестре нормативных правовых актов 

исполнительных органов Саратовской области
21 декабря 2023 г.

Регистрационный № 19-2023-2-1842



2

Приложение 
к постановлению комитета 

государственного регулирования тарифов
Саратовской области

от 19 декабря 2023 года № 81

«Приложение № 1
к постановлению комитета 

государственного регулирования тарифов
Саратовской области

от 27 декабря 2019 года № 47/2

Долгосрочные параметры регулирования для территориальных сетевых организаций, 
в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются 

с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки

№
п/п

Наименование 
сетевой организации в 
субъекте Российской 

Федерации
Год

Ба
зо
вы

й 
ур
ов
ен
ь 

по
дк
он
тр
ол
ьн
ы
х 
ра
сх
од
ов

 

И
нд
ек
с 
эф
ф
ек
ти
вн
ос
ти

 
по
дк
он
тр
ол
ьн
ы
х 
ра
сх
од
ов

 

К
оэ
ф
ф
иц
ие
нт

 
эл
ас
ти
чн
ос
ти

 
по
дк
он
тр
ол
ьн
ы
х 
ра
сх
од
ов

 
по

 к
ол
ич
ес
тв
у 
ак
ти
во
в 

У
ро
ве
нь

 п
от
ер
ь 

эл
ек
тр
ич
ес
ко
й 
эн
ер
ги
и 

пр
и 
ее

 п
ер
ед
ач
е 
по

 
эл
ек
тр
ич
ес
ки
м

 с
ет
ям

 

П
ок
аз
ат
ел
ь 
ср
ед
не
й 

пр
од
ол
ж
ит
ел
ьн
ос
ти

 
пр
ек
ра
щ
ен
ия

 п
ер
ед
ач
и 

эл
ек
тр
ич
ес
ко
й 
эн
ер
ги
и 
на

 
то
чк
у 
по
ст
ав
ки

 

П
ок
аз
ат
ел
ь 
ср
ед
не
й 

ча
ст
от
ы

 п
ре
кр
ащ

ен
ия

 
пе
ре
да
чи

 э
ле
кт
ри
че
ск
ой

 
эн
ер
ги
и 
на

 т
оч
ку

 п
ос
та
вк
и 

П
ок
аз
ат
ел
ь 
ур
ов
ня

 к
ач
ес
тв
а 

ок
аз
ы
ва
ем
ы
х 
ус
лу
г

млн. руб. % % % час шт
1. Приволжская дирекция 

по энергообеспечению – 
структурное 
подразделение 

Трансэнерго – филиала 
ОАО РЖД (ОАО РЖД  

ПЖД)

2020 122,20774 2 0,75 7,82 0,304490 0,129229 3,039858
2021 X 2 0,75 X 0,299922 0,127290 2,994260
2022 X 2 0,75 X 0,295424 0,125381 2,949346
2023 X 2 0,75 X 0,290992 0,123500 2,905106
2024 X 2 0,75 X 0,286627 0,121648 2,861529

2. Юго – Восточная 
дирекция по 

энергообеспечению – 
структурнее 
подразделение 

Трансэнерго – филиала 
ОАО «РЖД» (ОАО 

РЖД ЮВЖД)

2020 37,3923 1 0,75 4,30 0,003054 0,001911 1,000000
2021 X 1 0,75 X 0,003008 0,001882 1,000000
2022 X 1 0,75 X 0,002963 0,001854 1,000000
2023 X 1 0,75 X 0,002918 0,001826 1,000000
2024 X 1 0,75 X 0,002874 0,001799 1,000000

3. ООО «Промэнерго»
(ИНН 6439054557)

2020 34,55637 4 0,75 4,31 3,917759 0,878984 1,000000
2021 Х 4 0,75 X 3,917759 0,865800 1,000000
2022 X 4 0,75 X 3,917759 0,852813 1,000000
2023 X 4 0,75 X 3,917759 0,840020 1,000000
2024 X 4 0,75 X 3,917759 0,827420 1,000000

4. АО «Независимая 
электросетевая 
компания» (АО 

«НЭСК»)

2020 117,55526 3 0,75 10,40 0,862348 0,454558 1,000000
2021 X 3 0,75 X 0,849413 0,447739 1,000000
2022 X 3 0,75 X 0,836671 0,441023 1,000000
2023 X 3 0,75 X 0,824121 0,434408 1,000000
2024 X 3 0,75 X 0,811760 0,427892 1,000000

5. ООО 
«Территориальная 
электросетевая 
компания»

2020 3,52534 6 0,75 4,86 0,000000 0,000000 1,000000
2021 Х 6 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2022 X 6 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2023 X 6 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2024 X 6 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000

6. ООО «ЭЛТРЕЙТ» 2020 100,61352 2 0,75 5,53 3,909028 1,839829 1,000000
2021 Х 2 0,75 X 3,422120 1,576892 1,000000
2022 X 2 0,75 X 2,995862 1,351532 1,000000
2023 X 2 0,75 X 2,622698 1,158379 1,000000
2024 X 2 0,75 X 2,296015 0,992831 1,000000

7. АО «Оборонэнерго» 
филиал «Уральский»

2020 45,73979 4 0,75 6,48 1,746287 0,717602 1,000000
2021 X 4 0,75 X 1,720092 0,673235 1,000000
2022 X 4 0,75 X 1,694291 0,631611 1,000000
2023 X 4 0,75 X 1,668877 0,592560 1,000000
2024 X 4 0,75 X 1,643844 0,555924 1,000000



3

8. ООО «Газпром энерго» 2020 56,71770 4 0,75 1,29 0,000000 0,000000 1,000000
2021 X 4 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2022 X 4 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2023 X 4 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2024 X 4 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000

9. АО «Апатит» 2020 32,44144 5 0,75 6,05 0,000000 0,000000 1,000000
2021 X 5 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2022 X 5 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2023 X 5 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000
2024 X 5 0,75 X 0,000000 0,000000 1,000000

10. ООО «Балаковская 
электросетевая  
компания»

2020 16,92121 3 0,75 4,73 4,646325 0,085656 1,000000
2021 X 3 0,75 X 3,895614 0,084371 1,000000
2022 X 3 0,75 X 3,266196 0,083105 1,000000
2023 X 3 0,75 X 2,738473 0,081859 1,000000
2024 X 3 0,75 X 2,296015 0,080631 1,000000



4

Приложение № 2
к постановлению

комитета государственного регулирования тарифов
Саратовской области

от 27 декабря 2019 года № 47/2

НВВ СЕТЕВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ
(БЕЗ УЧЕТА ОПЛАТЫ ПОТЕРЬ)

№ 
п/п

Наименование сетевой организации  
в субъекте Российской Федерации Год

НВВ сетевых организаций 
без учета оплаты потерь

тыс. руб.
1. Приволжская дирекция по энергообеспечению – структурное 

подразделение Трансэнерго – филиала ОАО РЖД (ОАО РЖД  
ПЖД)

2020 315 305,25
2021 318 791,59
2022 363 897,79
2023 381 229,56
2024 392 269,87

2. Юго-Восточная дирекция по энергообеспечению – 
структурнее подразделение Трансэнерго – 
филиала ОАО «РЖД» (ОАО РЖД ЮВЖД)

2020 74 708,58
2021 76 911,53
2022 81 732,38
2023 86 191,53
2024 101 435,27

3. ООО «Промэнерго»
(ИНН 6439054557)

2020 45 583,46
2021 47 199,68
2022 49 801,04
2023 51 316,47
2024 59 757,75

4. АО «Независимая электросетевая компания» (АО «НЭСК») 2020 201 655,10
2021 205 264,75
2022 208 714,04
2023 194 483,60
2024 209 875,93

5. ООО «Территориальная электросетевая компания» 2020 5 380,69
2021 6 894,02
2022 12 246,05
2023 276 939,58
2024 446 538,90

6. ООО «ЭЛТРЕЙТ» 2020 173 225,29
2021 178 532,54
2022 201 635,99
2023 230 267,68
2024 231 009,60

7. АО «Оборонэнерго» филиал «Уральский» 2020 63 835,59
2021 65 426,58
2022 68 168,37
2023 70 949,94
2024 85 055,30

8. ООО «Газпром энерго» 2020 149 711,94
2021 142 650,64
2022 127 770,39
2023 139 195,06
2024 150 449,11

9. АО «Апатит» 2020 40 319,22
2021 39 991,59
2022 39 279,33
2023 39 852,19
2024 43 792,07

10. ООО «Балаковская электросетевая компания» 2020 22 757,79
2021 23 288,91
2022 23 329,28
2023 20 272,36
2024 23 459,88

».


